
 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 
 

DECRETO Nº 34819 
 
de 27 de março de 2018. 
 
Altera o artigo 2º, do Decreto Municipal nº 28.723, 
de 7 de abril de 2011 e Revoga o Decreto 
Municipal nº 30.891, de 23 de maio de 2013. 

Portaria nº 2735/2023-GP
 
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE 

GUARULHOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XIV, do artigo 
63, da Lei Orgânica do Município de Guarulhos e considerando o que consta do processo 
administrativo nº 363/2011;  

 
DECRETA:  
 
Art. 1º Revoga o Decreto Municipal nº 30.891, de 23 de maio de 2013 

e altera o artigo 2º, do Decreto Municipal nº 28.723, de 7 de abril de 2011, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:  

 
“Art. 2º O Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental Cabuçu - 

Tanque Grande terá a seguinte composição: 
I - 01 representante da Secretaria do Meio Ambiente; 
II - 01 representante da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; 
III - 01 representante da Secretaria de Habitação; 
IV - 01 representante da Secretaria de Assuntos de Segurança Pública; 
V - 01 representante do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE; 
VI - 01 representante da Fundação para a Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo – FF; 
VII - 01 representante de Organização ou Movimento Ambientalista; 
VIII - 01 representante de Entidade de Moradores ou de Bairros do 

Cabuçu; 
IX - 01 representante de Entidade de Moradores ou de Bairros do 

Tanque Grande; 
X - 01 representante de Instituição de Ensino Superior e Pesquisa; 
XI - 01 representante de Entidade do Setor Econômico; e 
XII - 01 representante de Entidade de Classe (NR)”. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 

Guarulhos, 27 de março de 2018. 
 
 

GUSTAVO HENRIC COSTA 
Prefeito Municipal 

 
 

ABDO MAZLOUM 
Secretário de Meio Ambiente 

 
 

https://www.guarulhos.sp.gov.br/06_prefeitura/leis/normativas_2023/2735port.pdf
http://www.guarulhos.sp.gov.br/06_prefeitura/leis/decretos_2011/28723decr.pdf


 

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos 
 

Registrado no Departamento de Relações Administrativas da Secretaria do Governo 
Municipal da Prefeitura do Município de Guarulhos e afixado no lugar público de costume 
aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezoito. 
 
 

MAURÍCIO SEGANTIN 
Diretor do Departamento 

de Relações Administrativas 
 
 
 

Publicado no Diário Oficial do Município em 28 de março de 2018. 
 


	DECRETO Nº 34819
	I - 01 representante da Secretaria do Meio Ambiente;

